

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kiểm định phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 12/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp cấp bách để nâng cao chất lượng và chống tiêu cực trong công tác đăng kiểm phương tiện giao thông vận tải; Công văn số 13108/BGTVT-TTr ngày 07/12/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động kiểm định phương tiện giao thông cơ giới đường bộ;

Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý hoạt động kiểm định phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hoạt động kiểm tra, giám sát nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước của Sở Giao thông vận tải đối với các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới.

- Kịp thời phát hiện, đề xuất biện pháp xử lý những vi phạm (nếu có) trong công tác này; đồng thời phát huy những điểm tích cực đã đạt được; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, kiến nghị, đề xuất để hoàn thiện chính sách, pháp luật và cơ chế quản lý, lề lối làm việc chưa phù hợp.

- Nâng cao ý thức trong việc chấp hành chủ trương, quy định của Nhà nước trong hoạt động kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường xe cơ giới đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Các hoạt động kiểm tra, giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, chính xác, hiệu quả và không gây cản trở đến hoạt động của các tổ chức, cá nhân có liên quan. Lực lượng tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định; nghiêm cấm các hành vi tiêu cực, không sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

##### 1. Nội dung

**a. Nội dung kiểm tra:** Thực hiện theo Điều 15 Thông tư 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải:

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động kiểm định xe cơ giới trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp, trao đổi thông tin, số liệu có liên quan đến công tác kiểm định xe cơ giới.

- Xử lý sai phạm trong công tác đăng kiểm đối với lãnh đạo, đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ theo thẩm quyền (nếu có).

- Phối hợp với Cục Đăng kiểm Việt Nam thực hiện quản lý nhà nước về công tác kiểm định xe cơ giới và thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền trên địa bàn địa phương.

- Các quy định pháp luật khác có liên quan.

**b. Nội dung Giám sát:**

- Giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực trong hoạt động kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh (nếu phát hiện các trường hợp có tiêu cực xảy ra, kịp thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị xử lý theo quy định).

- Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động kiểm định xe cơ giới tại các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình giám sát, nếu cần thiết thì có thể đối chiếu kết quả kiểm định của Trung tâm kiểm định tại các Trung tâm Đăng kiểm khác trên địa bàn.

- Giám sát các điều kiện về cơ sở vật chất, điều kiện về nhân lực của đơn vị đăng kiểm; Công tác quản lý, sử dụng, bố trí đăng kiểm viên, đăng kiểm viên tập sự, nhân viên nghiệp vụ kiểm định.

- Các quy định pháp luật khác có liên quan.

**2. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên và đột xuất.

**3. Đối tượng kiểm tra:** Các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

**4. Lực lượng tham gia:**

**a. Đối với tổ kiểm tra :** Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng quản lý vận tải, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh.

**b. Đối với tổ giám sát:** Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan (khi cần thiết).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Thanh tra Sở:**

- Ban hành Quyết định và lịch kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất theo thẩm quyền việc chấp hành pháp luật chuyên ngành, quy định chuyên môn - kỹ thuật, quy tắc quản lý ngành, lĩnh vực của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của Sở Giao thông vận tải, gồm: Việc kiểm định kỹ thuật phương tiện, thiết bị giao thông vận tải theo phân cấp đối với các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới đường bộ hoạt động trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, lưu ý việc hậu kiểm các

phương tiện vừa mới hoàn thành kiểm định (xây dựng lịch phối hợp liên ngành với các đơn vị, phòng, ban có liên quan khi cần thiết) để có biện pháp hiệu quả nhằm kịp thời phát hiện và xử lý hoặc tham mưu, báo cáo Sở xử lý nghiêm khắc, triệt để mọi hành vi vi phạm của các Trung tâm đăng kiểm, đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ đăng kiểm trong thực thi nhiệm vụ và trách nhiệm của người đứng đầu.

- Định kỳ hàng tháng, báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát về Sở Giao thông vận tải theo quy định.

## **2. Giao Phòng Quản lý vận tải:**

Tham mưu Sở triển khai các văn bản của cấp trên trong công tác quản lý hoạt động đăng kiểm các phương tiện, thiết bị giao thông vận tải theo đúng quy định, đặc biệt lưu ý công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kiểm định trên địa bàn. Tổ chức thực hiện chặt chẽ khâu thẩm định thiết kế cải tạo phương tiện cơ giới đường bộ theo quy định. Phối hợp với Thanh tra Giao thông vận tải và các cơ quan có liên quan trong việc hậu kiểm các phương tiện vừa mới hoàn thành kiểm định.

## **3. Các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh:**

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 12/44/2014 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, viên chức, đăng kiểm viên và người lao động trong đơn vị để thực hiện nghiêm túc, đồng thời quán triệt đến từng vị trí, chức danh và nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm khắc, triệt để mọi hành vi vi phạm.

- Thực hiện theo Điều 16 Thông tư 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

- Hoàn thành việc rà soát, trang bị bổ sung để đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực của đơn vị.

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác đăng kiểm về chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường cho các phương tiện, thiết bị giao thông vận tải theo đúng quy định hiện hành; Tuân thủ nghiêm quy trình, quy định trong công tác kiểm định xe cơ giới. Các xe cơ giới kiểm định và được cấp Giấy chứng nhận kiểm định. Tem kiểm định phải có thông số kỹ thuật phù hợp với tài liệu kỹ thuật, hồ sơ phương tiện và đạt yêu cầu về kết quả kiểm định. Hình ảnh xe cơ giới trên Giấy chứng nhận kiểm định phải là hình ảnh thực tế xe tại thời điểm kiểm định và phù hợp với hình ảnh bên trong Hồ sơ phương tiện.

- Đơn vị phải duy trì đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý các phản ánh của khách hàng, người dân về công tác đăng kiểm, đồng thời phải thông báo, niêm yết đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý phản ánh về tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm túc việc quay camera tại khu vực kiểm định và nối với màn hình LCD tại phòng chờ kiểm định để công khai quá trình kiểm định cho người dân giám sát, theo dõi. Tăng cường các biện pháp tự kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhắc nhở, xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực, các cá nhân có tình gây phiền hà, những người đến kiểm định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý hoạt động kiểm định phương tiện cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận của Sở Giao thông vận tải; yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có phát sinh bất cập, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Giao thông vận tải ( qua Thanh tra Sở) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GTVT
  - UBND tỉnh
  - Ban ATGT tỉnh
- } (Báo cáo);
- Công an tỉnh (Phối hợp);
  - Lãnh đạo Sở;
  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
  - Các Trung tâm Đăng kiểm;
  - Website Sở;
  - Lưu: VT, TTrS. (NTH)

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Vinh**